



هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق

چشم‌انداز



جوانان عراقی

هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق یک هیئت سیاسی است که در سال ۲۰۰۳ بنا به قطعنامه‌ی ۱۵۰۰ شورای امنیت سازمان ملل و با درخواست دولت عراق تشکیل شد. این هیئت از آن تاریخ فعالیت خود را آغاز کرد و در سال ۲۰۰۷، با تصویب قطعنامه‌ی ۱۷۷۰، فعالیت‌هایش را گسترش بخشید.

دفتر مرکزی این هیئت در بغداد است و کمک‌های سازمان‌ها، صندوق‌ها و برنامه‌های سازمان ملل در راستای هدف‌های تعیین شده را، تحت عنوان «در صورت مناسب بودن شرایط» و به رهبری دبیر کل و نماینده‌ی ویژه‌ی وی در ایران، انجام می‌دهد. رسالت هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق مشاوره و یاری رساندن به دولت و مردم عراق در چند زمینه است. زمینه‌هایی همچون پیشبرد گفت‌وگوی سیاسی فراگیر و آشتی ملی، کمک به فرایند انتخابات و برنامه‌ریزی سرشماری کشوری، آسان‌سازی گفت‌وگوی منطقه‌ای میان عراق و کشورهای همسایه، و ترویج حفظ حقوق بشر و اصلاحات قضایی و حقوقی. هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق به هماهنگی و اجرای برنامه‌های ظرفیت‌سازی در عراق کمک می‌کند تا خدمات پایه برای مردم فراهم شود و اصلاح اقتصاد، ظرفیت‌سازی و شرایط توسعه‌ی پایدار رواج داده شود. اقداماتی نیز برای ترویج حقوق بشر و اصلاحات قضایی و حقوقی در دست اجرا دارد که باعث تقویت حاکمیت قانون در عراق می‌شود.

اقدامات ما

دفتر رایزنی تهران برای پیشبرد مشارکت میان ایران و عراق، با هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق و سایر نهادهای سازمان ملل متحد در عراق همکاری می‌کند. دفتر تهران بر مسئله‌های زیست محیطی تمرکز داشته است، به‌ویژه بر مشکل طوفان‌های گرد و غبار در منطقه که بر مردم ایران اثر فراوانی می‌گذارد. دفتر رایزنی تهران به مین‌روبی مرزها، مبارزه با قاچاق مواد مخدر و مدیریت آب‌های مرزی کمک کرده است.

نقش دفتر رایزنی تهران تقویت همکاری میان ایران و عراق در این زمینه‌هاست. دفتر تهران در فعالیت‌های عملیاتی توسعه وارد نمی‌شود، ولی برای دستیابی به هدف‌ها از ظرفیت‌های عملیاتی نهادهای سازمان ملل متحد بهره می‌گیرد. با نقش برجسته‌ای که ایران در منطقه دارد، این دفتر همچنین به طور منظم اداره‌ی کل سازمان ملل متحد را از تحولات داخلی، دوجانبه و چندجانبه‌ی مربوط آگاه می‌سازد.

اقدامات در ایران

دفتر رایزنی تهران هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق در سال ۱۳۸۹ بنیان گذاشته شد و به تلاش‌های هیئت برای ایجاد راهبردهای مشارکت عراق و همسایگان خود، به ویژه ایران، یاری می‌دهد.



هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق در نمایشگاه کتاب اربیل.



زمین بازی کودکان در اردوگاه یونیسف در دومیز. عکس: فابین.

- اطلاع‌رسانی میان اداره‌ی کل هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق و دولت جمهوری اسلامی ایران.
- ارائه‌ی تحلیل تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی درون ایران به سازمان ملل متحد، و همچنین تحلیل تأثیر ایران در منطقه، از جمله در عراق.
- مشورت و رایزنی با جامعه‌ی دیپلماتیک و کارگزاری‌های سازمان ملل متحد در تهران، و همچنین سازمان‌های دارای برنامه‌های برون‌مرزی.

فعالیت‌های دفتر رایزنی تهران هیئت یاری رسانی ملل متحد در عراق دربرگیرنده‌ی موارد زیر است:

- تضمین گفت‌وگوی منظم با جمهوری اسلامی ایران (به‌ویژه وزارت امور خارجه) پیرامون رویدادهای عراق و منطقه برای ترویج، از جمله، همکاری منطقه‌ای.
- پیگیری زمینه‌های بالقوه‌ی همکاری دوجانبه میان ایران و عراق، مانند مین‌روبی مرزها، مبارزه با مواد مخدر، مدیریت آب‌های مرزی و مبارزه با توفان شن با همکاری وزارتخانه‌های هر دو کشور.